
АКАДЕМИЯ НАРОДНОЙ ЭНЦИКЛОПЕДИИ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ИННОВАЦИОННЫЙ ПРОЕКТ «МОЯ ОТЧИЗНА»

■В ЕЖ 5■ f i l l i p
ПОБЕДИТЕЛЯ 2 СТЕПЕНИ

Регионального конкурса научно-исследовательских, методических и творческих работ

М О Й  К Р А Й
Бархатов Даниил, Логоша Дмитрий

Номинация -  исследовательские работы

Руководитель - Максименко Инна Сергеевна

МАОУ «СОШ № 27 с УИОП»

г. Старый Оскол 

Белгородской области

Генеральный директор 
Академии народной энциклопедии, 
научный руководитель МИП «Моя Отчизна 
доктор филологических наук, 
член Союза российских писателей Р.Ш. Сарчин

АНЭ-37/15-МК от 12.03.2022 г.



АКАДЕМИЯ НАРОДНОЙ ЭНЦИКЛОПЕДИИ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ИННОВАЦИОННЫЙ ПРОЕКТ «МОЯ ОТЧИЗНА»

■В Е Ж 5 ■ V iT llm lJ
ПЮБЕДИТЕЛЯ 1 СТЕПЕНИ

Регионального конкурса научно-исследовательских, методических и творческих работ

М О Й  К Р А Й
Хорошилов Артем, Хорошилова София 

Номинация исследовательские работы 

Руководители - Максименко Инна Сергеевна, 

Иванова Диана Викторовна 

МАОУ «СОШ № 27 с УИОП» г. Старый Оскол 

Белгородской области

Генеральный директор 
Академии народной энциклопедии, 
научный руководитель МИП «Моя Отчизна 
доктор филологических наук, 
член Союза российских писателей Р.Ш. Сарчин

АНЭ-37/13-МК от 12.03.2022 г.



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
Белгородской области

ПРИКАЗ

« » Ш Ш  2022 г. №

Об итогах проведения 
областного Пасхального конкурса- 
фестиваля детского творчества 
«Радость души моей!»

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 
области от 24 февраля 2022 года № 626 «О проведении областного Пасхального 
конкурса-фестиваля детского творчества «Радость души моей!», в целях 
духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей 
и молодёжи через изучение исторического и культурного наследия России, 
Белгородчины, возрождения интереса к традициям православия, выявления 
и поддержки одарённых детей и молодёжи с февраля по июнь 2022 года 
проведён областной Пасхальный конкурс-фестиваль детского творчества 
«Радость души моей!».

На заключительный этап Пасхального фестиваля было представлено 
558 работ обучающихся образовательных организаций Белгородской области.

Конкурсные работы оценивало жюри, в состав которого вошли 
представители министерства образования Белгородской области, ОГАОУ ДПО 
«Белгородский институт развития образования», ГБУДО «Белгородский 
областной Дворец детского творчества».

В рамках Пасхального фестиваля проведено четыре конкурса: творческий 
конкурс «Свет православия, свет души», способствующий духовно
нравственному развитию и гражданско-патриотическому воспитанию 
(исследовательские работы), изобразительного и декоративно-прикладного 
творчества «Пасхальные мотивы», фотоконкурс «Радость духовная».

В творческом конкурсе «Свет православия, свет души» члены жюри 
отметили работы обучающихся образовательных организаций следующих 
территорий: Алексеевского, Грайворонского, Новооскольского,
Старооскольского, Шебекинского городских округов, Волоконовского, 
Красногвардейского, Прохоровского, Ровеньского районов.



Работы отличаются полнотой раскрытия темы, творческой 
самостоятельностью, логической последовательностью и оригинальностью 
изложения материала, высоким уровнем содержания.

В конкурсе изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
«Пасхальные мотивы» представлены работы в различных техниках исполнения 
(карандаш, акварель, гуашь, пастель, роспись и резьба по дереву, лепка, 
вышивание, бисероплетение, декупаж, квиллинг, папье-маше и другие). 
Высоким уровнем исполнительского мастерства, оригинальностью, 
художественной выразительностью, интересным творческим решением 
отличаются работы обучающихся образовательных организаций следующих 
территорий: Белгородского, Борисовского, Чернянского, Прохоровского, 
Ровеньского районов, Алексеевского, Грайворонского, Новооскольского, 
Старооскольского, Шебекинского, Яковлевского городских округов.

В фотоконкурсе «Радость духовная» члены жюри отметили работы 
обучающихся образовательных организаций Новооскольского, Губкинского, 
Старооскольского, Шебекинского городских округов, Борисовского, 
Корочанского, Прохоровского, Ровеньского районов за оригинальность 
композиционного решения, качество цифровой обработки, художественный 
уровень.

Жюри отметило и недостатки: у некоторых авторов отсутствовала 
новизна творческого решения, исполнительское мастерство некоторых авторов 
не соответствует заявленной возрастной категории.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги и наградить дипломами министерства образования 

Белгородской области победителей и призёров областного Пасхального 
конкурса-фестиваля детского творчества «Радость души моей!»:

Конкурс творческих работ «Свет православия, свет души» 
Возрастная категория 13-15 лег

I место -  Васильева Алёна, учащаяся МЬОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» имени А.М. Мамонова Старооскольского 
городского округа Белгородской области, руководитель Чернышова Ольга 
Александровна, за творческую работу «Свет души Александры Феодоровны» 
(к 150-летию со дня рождения страстотерпицы царицы Александры 
Феодоровны, императрицы Всероссийской);

II место -  Колотилов Егор, учащийся 0 1 АОУ «Образовательный 
комплекс «Алгоритм Успеха» Белгородской области, руководители: Саганова 
Маргарита Владимировна, Томичик Вероника Сергеевна, за творческую работу 
«Императрица Всероссийская», благоверная царица, страстотерпица 
Александра Фёдоровна»;

II место -  Яшны Полина, учащаяся МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» г. Новый Оскол Белгородской области, 
руководитель Сушкова Анна Анатольевна, за творческую работу «Пасхальные 
традиции селений Святого Белогорья и земли Новооскольской»;

III место -  Щеголева Анна, учащаяся МБОУ «Палатовская средняя 
общеобразовательная школа» Красногвардейского района Белгородской

2



области, руководитель Емельяненко Тамара Ивановна, за творческую работу 
«Сергий Радонежский -  молитвенник и заступник за Русскую землю»;

III место -  Курицын Евгений, учащийся МБОУ «Новостроевская 
основная общеобразовательная школа» Грайворонского района Белгородской 
области, руководитель Федорова Людмила Анатольевна, за творческую работу 
«С любовью и верой...» (о преподобном Анатолии Оптинском, Младшем).

Возрастная категория 16-18 лет
I место -  Иванов Вячеслав, учащийся МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 27 с углублённым изучением отдельных 
предметов» Старооскольского городского округа Белгородской области 
руководители: Максименко Инна Сергеевна, Иванова Диана Викторовна* 
за творческую работу «Сын Радости»;

II место -  Кравченко Анжелика, учащаяся МБОУ «Луценковская средняя 
общеобразовательная школа» Алексеевского городского округа Белгородской 
области, руководитель Сероштан Екатерина Валентиновна, за творческую 
работу «Мягкая сила» Сергия Радонежского»;

III место -  Попова Екатерина, учащаяся МБОУ «Староивановская 
средняя общеобразовательная школа имени Н.И. Коткова Волоконовского 
района Белгородской области», руководитель Жигарева Евгения Алексеевна, 
за творческую работу «Ходатай и молитвенник Земли Русской»;

III место -  Колесников Денис, учащийся МБОУ «Прохоровская 
гимназия» Прохоровского района Белгородской области, руководитель 
Звягинцева Светлана Сергеевна, за творческую работу «Преподобный Сергий 
Радонежский -  Святой Земли Русской»;

III место -  Шевченко Дарья, учащаяся МБОУ «Белянская средняя 
общеобразовательная школа Шебекинского района Белгородской области», 
руководитель Гуляева Наталья Анатольевна, за творческую работу 
«Страстотерпица царица Александра Феодоровна, императрица 
Всероссийская»;

III место -  Добренькая Ника, обучающаяся МБУДО «Ровеньский 
районный Дом детского творчества» Белгородской области, руководитель 
Переверзева Юлия Николаевна, за творческую работу «Как свеча загорается 
от свечи».

Конкурс изобразительного и декоративно-прикладного 
творчества «Пасхальные мотивы»

Номинация «Живопись»
Возрастная категория 5-6 лет

I место -  Бондаренко Анна, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Алексеевского городского округа Белгородской области, 
руководитель Халаимова Светлана Ивановна, за работу «Пасхальное утро»;

II место -  Анучина Юлианна, обучающаяся МБОУ «Центр образования 
«Перспектива» Старооскольского городского округа Белгородской области, 
руководитель Пешкова Евгения Владимировна, за работу «Веселая Пасха»;

III место -  Синтюрина Виктория, воспитанница дошкольной группы 
МБОУ «Новостроевская основная общеобразовательная школа»

3



НАГРАЖДАЕТСЯ

Качурина Кира,
занявшая 2 место

В'Номинации «Библейский персонаж»

*и участников регионального конкурса
«Рождественский ларец» 

в возрастной группе от 8 до 12 лет

Руководитель: Максименко Инна Сереевна 

СОШ № 27» г.Старый ОсколМАОУ

Директор «Центра Православной книги» Власенко Н.А

Белгород, 2022г



Министерство
образования

Белгородской
области

НАГРАЖДАЕТСЯ
Вячеслав Иванов

(МАОУ «СОШ № 27 с УИОП» Старооскольского городского округа,

педагог И. С. Максименко)

победитель областного конкурса «Сыны полка» 

в номинации «Литературное творчество»

А. А. Мухартов 

Е.М. Талалаева

9 мая, город Белгород, 2022 г.

(возрастная -18 лет)

Первый заместитель 
Министра образования 
Белгородской области

Редактор областного журнала 
«Большая переменка»



призер Шстепени
регионального симпозиума научно-исследовательскую 

работ и проектов обучающиеся 
«Мои исследования -родном у граю»

Юороецна <Ульяна,

обучающаяся
Ш О У  «Средняя общеобразовательная школа № 27  

с углубленным изучением отдельны^ предметов» 
Старооскрльскрго городского округа,

(руководители Иванова Юиана (Викторовна, 
iМаксименко (Инна Сергеевна)

(Н ачальникдепарпиш ент а образования) ^  

(Белгородской области { • - > & (КТ. ШТишина

ш  Js  7
Т(риг@э департамента образования белгородский области 

от 21 октября 20219. 963027



Губкинский филиал
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова»

н а гра ж да е тс я
Овчарова Дарья Валериевна

учащаяся 11 класса МАОУ "СОШ №27 с УИОП", г. Старый Оскол

за участие в региональном научно-инновационном 
конкурсе ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова для 

учащихся 9-11 классов средних общеобразовательных
учреждений «Школьник»

Эссе/рассказ в номинации: Иностранные языки 
руководитель: Кузина Елена Владимировна

ДИПЛОМ
2 степени

Директор 
ГФ БГТУ им. В.Г В.М. Уваров

Приказ № 7 о/д
от 10.02.2022 О 10 февраля 2022 

г. Губкин



Губкинский филиал
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова»

н а гра ж да е тс я
Москаленко Ирина Витальевна

учащаяся 10 класса МАОУ "СОШ №27 с УИОП", г. Старый Оскол

за участие в региональном научно-инновационном 
конкурсе ГФ БГТУ им. В.Г. Шухова для 

учащихся 9-11 классов средних общеобразовательных
учреждений «Школьник»

Эссе/рассказ в номинации: Иностранные языки 
руководитель: Кузина Елена Владимировна

ДИПЛОМ
3 степени

Директор 
ГФ БГТУ им. В.Г В.М. Уваров

Приказ № 7 о/д
от 10.02.2022 О 10 февраля 2022 

г. Губкин



диплом
призер I I I  степени

регионального этапа Фсероссигщрго конкурса

«Моя законотворческая инициатива» 

{Бочарова Екатерина,

МЛОУ'«Средняя общеобразовательная школа № 27  
с углубленным изучением отдельных предметов»,

(руководители болотскихЛюдмила Михайловна, 
ТЦепеткова (Елена Анатольевна)

Заместитель Тубернатора 
белгородской области —министр 

образования белгородской

молодецки образовательными научным организаций
на лучшую работу

обучающаяся

области

Л'ригфэ министерства образования Ъелгородскрй области 
от 22 апреля 2022 года №  1249



Управление образования администрации 
Старооскольского городского округа 

Белгородской области 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования 

«Одаренность»
309504, Белгородская область, г. Старый Оскол, 

мкр. Юность, д. 9
Электронная почта: crtdu 2@mail.ru

Руководителям
образовательных

учреждений

№265 от «18» марта 2022 года

Уважаемые руководители!

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» направляет 
результаты заключительных туров межрегиональной олимпиады школьников 
«Будущие исследователи -  будущее науки» («БИБН») по математике, русскому 
языку и химии (прилагаются).

Просим довести информацию до обучающихся, педагогов, родителей. 
Благодарим за сотрудничество!

Приложение в эл. виде в 3-х файлах Excel.

Директор МБУ ДО
«ЦДО «Одаренность» И.В. Попогребская

Косухина И.В. 
( 904)5371966

mailto:crtdu_2@mail.ru


* СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ И ПУБЛИКАЦИЮ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
УЧАСТНИКОВ ОЛИМПИАДЫ ПОЛУЧЕНО.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ заключительного тура по математике. Призеры и победители 
выделены цветом.

Просмотр работ и апелляция - 15 февраля (вторник) в 15:00 в корп.Бизнес-инкубатор, каб.207

№
п/п Фамилия Имя Отчество Балл Наименование учебного заведения

1 Тененева Алёна Денисовна 72
ГБОУ "Белгородский инженерный 
юношеский лицей-интернат"

2 Денисов Юрий Юрьевич 60 МБОУ лицей №7
3 Загонов Дмитрий Александрович 60 МБОУ лицей №7
4 Ильяшенко Мария Андреевна 60 МБОУ лицей №7
5 Шевякина Анастасия Дмитриевна 60 О ГБОУ "Лицей №9"
6 Анциферова Екатерина Олеговна 58 О ГБОУ "Лицей №9"
7 Гранкин Лев Владиславович 56 МБОУ СОШ №50
8 Круглов Ярослав Владимирович 56 МБОУ лицей №7
9 Терехов Дмитрий Сергеевич 56 МБОУ СОШ с. Тербуны
10 Косенко Елизавета Андреевна 54 МБОУ лицей №7
11 Кузьменко Владислав Александрович 54 МАОУ "СОШ №5 с УИОП"
12 Уколова Александра Витальевна 54 МАОУ "СОШ №27 с УИОП"

13 Чмель
Тимур Витальевич 54

МАОУ "ОК Лицей №3" имени С. П. 
Угаровой

14 Волчкова Анна Игоревна 44 МАОУ "СОШ №24 с УИОП"

15 Ефременко Егор Олегович 44
ГБОУ "Белгородский инженерный 
юношеский лицей-интернат"

16 Капба
Елизавета Романовна 44

МАОУ "ОК Лицей №3" имени С. П. 
Угаровой

17 Лысых Герман Витальевич 44 МАОУ "СОШ №5 с УИОП"
18 Лесников Захар Александрович 42 МАОУ "ЦО №1"
19 Булахов Николай Александрович 40 ОГАОУ ОК "Алгоритм Успеха"
20 Лаврик Алексей Юрьевич 40 МАОУ "СОШ №5 с УИОП"
21 Труфанова Полина Вячеславовна 40 МБОУ СОШ с. Тербуны

22 Кузубов Константин Александрович 36
ГБОУ "Белгородский инженерный 
юношеский лицей-интернат"

23 Марунич Дарья Владимровна 36 О ГБОУ "Лицей №9"
24 Химуля Екатерина Игоревна 36 МАОУ "СОШ №40"

25 Гусляков Алексей Викторович 34
ГБОУ "Белгородский инженерный 
юношеский лицей-интернат"

26 Недиков Михаил Александрович 32 МБОУ лицей №7
27 Дейнека Матвей Валерьевич 28 МБОУ лицей №7

28 Ерохин Егор Геннадьевич 28
ГБОУ "Белгородский Инженерный 
Юношеский Лицей-интернат"

29 Жемчужникова Полина Владимировна 28
МАОУ "ОК Лицей №3" имени С. П. 
Угаровой

30 Маслова Анастасия Денисовна 28 МБОУ "Гимназия №22"

31 Сирота Дарья Вячеславовна 28
ГБОУ "Белгородский Инженерный 
Юношеский Лицей-интернат"

32 Слинков Владимир Анатольевич 28 О ГБОУ "Лицей №9"
33 Эсауленко Вероника Валерьевна 28 МАОУ "СОШ №27 с УИОП"



' Щ 0
3F

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области

ПРИКАЗ

« Р ¥ » 0 Л  'f t l i -  2022 года № / 0 Р

Об итогах проведения регионального 
этапа Всероссийского конкурса 
юношеских исследовательских 
работ им. В.И. Вернадского

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 
области от 11 ноября 2021 года № 3288 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса юношеских исследовательских работ 
им. В.И. Вернадского» 12 марта 2022 года состоялся регионального этапа 
Всероссийского конкурса юношеских исследовательских работ 
им. В.И. Вернадского (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли активное участие 90 обучающихся 
общеобразовательных организаций Белгородской области из г. Белгорода, 
Валуйского, Губкинского, Новооскольского, Старооскольского, 
Шебекинского, Яковлевского городских округов, Белгородского, 
Вейделевского, Волоконовского, Корочанского, Красногвардейского, 
Ровеньского, Ракитянского, Чернянского районов.

Экспертами выступили ведущие преподаватели и ученые БГТУ 
им. В.Г. Шухова, НИУ «БелГУ», БГИИК, педагоги общеобразовательных 
организаций Белгородской области.

Конкурс состоялся в восьми секциях: «Искусство и литература», 
«Лингвистика. Язык в современном мире», «Региональное краеведение. 
История. Народная культура», «Физиология растений и животных. 
Психофизиология, человек в современном мире», «Экономика, социология 
и право», «Агробиология, ботаника, химия», «Инженерная экология и науки 
о Земле. Охрана природы и окружающей среды», «Инженерные исследования, 
математика и информатика, физика и астрономия».

Учащиеся выступили с докладами, представив свои исследования 
членам жюри, продемонстрировали широкий кругозор, высокий уровень 
форсированности проектного мышления и умение работать в коллективе



в процессе выполнения научно-исследовательских задач. На основании 
вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить списки победителей и призёров регионального этапа 
Конкурса в 2022 году (приложение № 1).

2. Наградить дипломами министерства образования Белгородской 
области победителей и призёров регионального этапа Конкурса 
в соответствии с приложением № 1.

3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов области:

3.1. Довести до сведения общеобразовательных организаций итоги 
регионального этапа Конкурса в 2022 году.

3.2. Продолжить работу в общеобразовательных организациях области 
по поддержке талантливых детей.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника департамента образовательной политики министерства 
образования Белгородской области Клименченко Е.Н.

Заместитель Губернатора 
Белгородской области -министр 

образования Белгородской 
области А.В. Милёхин

Поликарпова Мария Владимировна 
(4722) 73-28-16
Сингатуллина Евгения Владимировна



Приложение №1
к приказу министерства образования

Итоговый протокол регионального этапа Всероссийского конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского
в 2021-2022 году.

№ Ф.И.О. Образовательное
учреждение

Секция, название работы Научный
руководитель Итог Статус

Искусство и литература

1
Алексеева

Ксения
Александровна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№24

с углубленным изучением отдельных 
предметов» Старооскольского 

городского округа

Повесть А.С. Пушкина 
«Метель»

в экранизации Владимира 
Басова

Савина
Елена

Вячеславовна
83 Победитель

2
Мухартов
Никита

Александровна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №22» г. Белгорода

Курсивное выделение 
иноязычной речи в романе 

Дена Брауна 
«Происхождение», как 

средство отражения идеостиля 
автора

Мухартова
Дарья

Андреевна
81 Призер

«Инженерные исследования, математика и информатика, физика и астрономия»

3
Перекрестова

Вера
Владимировна

Областное государственное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №9 г. Белгорода» 
Белгородской области

Бамбук как объект 
биомиметического 

моделирования

Поленова
Юлия

Евгеньевна,
Елистраткин

Михаил
Юрьевич

78 Победитель

4
Цвелодубова
Анастасия
Валерьевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Лицей №32» г. Белгорода

Использование технологий 
дополненной реальности в 

образовании. Физика: просто о

Цвелодубова
Ольга

Владимировна
59 Призер



22
Гончарова
Елизавета

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№27 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 
Старооскольского городского округа

Мониторинговое исследование 
загрязненности воздуха юго

западных микрорайонов города
Пожидаева
Светлана 62,25 Призер

Евгеньевна Старый Оскол методами Анатольевна
лихеноиндикации

23 Ьельба Дарья 
Ивановна

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Станция юных 

натуралистов Новооскольского района 
Белгородской области»

Влияние агротехники на 
урожайность чеснока азимого

Щекина
Татьяна

Александровна 61 Призер

24 Акинина Яна 
Алексеевна

Областное государственное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №20 с 
углубленным изучением отдельных 

предметов г. Старого Оскола» 
Белгородской области

Микро клональное 
размножение картофеля в 

домашних условиях

Адаменко 
Зоя Алексеевна

!

60,75 Призер

25
Ермохина
Любовь

Валерьевна

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Станция юных 

натуралистов Новооскольского района 
Белгородской области»

«Изучение флоры и 
растительности меловых 

ландшафтов»

Попова
Елена

Николаевна
59,5 Призер

26 Иваненко Софья 
Игоревна

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Ракитянская станция 
юных натуралистов» Ракитянского 

района Белгородской области

Полезные и вредные 
членистоногие огорода, в 

севооборот которого входит 
фацелия пижмолистная

Тарасова
Наталья

Николаевна,
Звягинцева

Юлия
Александровна

59 Призер

«Инженерная экология и науки о Земле. Охрана природы и окружающей среды»
27 Королева Алина 

Владимировна
Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного
«Изучение флоры и 

растительности меловых Попова 75,6 Победитель



образования «Станция юных 
натуралистов Новооскольского района 

Белгородской области»

ландшафтов» Елена
Николаевна

28 Высоцкая Мария 
Евгеньевна

Областное государственное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №9 г. Белгорода» 
Белгородской области

Создание авторского 
механизма перемещения 

перовскитного 
фотоэлектрического 

преобразователя в солнечной 
панели солнечных 

электростанций

Щербакова
Евгения

Станиславовна
75,6 Победитель

29 Духанова Софья 
Леонидовна

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№27 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 
Старооскольского городского округа

Оценка видеозагрязнения 
городской среды на примере 

жилых массивов юго-западных 
микрорайонов города Старый 

Оскол

Пожидаева
Светлана

Анатольевна
74,3 Призер

30
Савельева
Екатерина
Алексеевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Грайворона 
Грайворонского района Белгородской 

области

"Оценка гидроэкологического 
состояния реки Ворскла на 
участке в пределах города 

Грайворон"

Сорокина
Марина

Владимировна
73,3 Призер

«Физиология растений и животных. Психофизиология, человек в современном мире»

31
Худышева

София
Алексеевна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Двулученская средняя 
общеобразовательная школа имени 
А.В. Густенко» Валуйского района 

Белгородской области

Изучение сформированности 
познавательной 

самостоя гельности 
современных школьников

Семикопенко
Ирина

Михайловна
72,3 Победитель

32
Самойлова
Валерия

Сергеевна

Областное государственное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №3 с

Исследование 
кратковременной памяти 

школьников

Маликова
Ирина

Викторовна 72 Призер



диплом
НАГРАЖДАЕТСЯ
Духанова Софья,

обучающаяся 10 класса муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 27 
с углубленным изучением отдельных предметов» 

Старооскольского городского округа Белгородской области
(рук. Пож идаева С.А.),

занявшая ТРЕ ТЬЕ  М Е С ТО

на региональном этапе Всероссийского конкурса 
экологических проектов «В олонт ёры  м огут  всё»

Номинация «Друзья наш и м еньш ие»

Первый заместитель мин 
области -  начальник департ! 

образовательной политш 
министерства образован 

Белгородской облает! Н.М. Рухленко

[ской области от 18.02.2022 г. № 606Приказ министерства образовани:



i

призер I I I  степени
регионального этапа (Всероссийского конкурса 

учебно-исследовательских экологических, проектов
«^Селовехна Земле»

Юуханова Софья,

обучающаяся
ЖЯ.ОУ'«Средняя общеобразовательная школа № 27 с углубленным  

изучением отдельных предметов»,

(руководитель Ложщдаева Светлана Янатольевна)

Заместитель Тубернато 
(Белгородской области —минт 

образования (Белгородской 
области

Я-Ф- Милёхин

УТрицаз министерств,т, образования ‘Белгороде р г  области 
от 11 мая 2022 года №  1424



диплом
НАГРАЖДАЕТСЯ



диплом
НАГРАЖДАЕТСЯ 

Духанова Софья,
обучающаяся 10 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 

с углубленным изучением отдельных предметов» 
Староосколъского городского округа Белгородской области

(рук. Пожидаева С.А.),

занявшая В Т О Р О Е  М Е С ТО

в региональном этапе Всероссийского конкурса юных 
исследователей окружающей среды «Открытия 2030» 

в 2021—2022 учебном году

Номинация «Б от аника  и экологи

Н ачальник
департамента образования 

Белгородской области L ишина

Приказ от 01.12.2021 г. № 3519



призер I I I  степени
регионального этапа (Всероссийского детского 

конкурса научно-исследовательскими творческим 
работ «Первые шаги в науке»

Мишустина Мария,

обучающаяся
сМЛОсУ  «Средняя общеобразовательная школа № 27 суглубленным  

изучением отдельны^ предметов»,

(руководитель ббожрдаева Светлана Анатольевна)

r f  ffi
Заместитель Тубернашора 

Белгородской области -  министр 
образования Яелгородскдй

П

области Д(В. М илёхрн

Шрикаэ министерства образования Ъелгородсхдй области 
от 14 апреля 2022 года №  1164



“18 ’’декабря 202 1_ г. город Белгород

диплом
НАГРАЖДАЕТСЯ

Емельянова Софья Васильевна
(ФИО участника)

ПРИЗЕР
Регионального конкурса исследовательских и проектных 
работ школьников «Высший пилотаж -  Белгород » 

(наименование конкурса) по направлению

________________ "Математика"______________
(наименование направления)

Директор ОГАОУ 
ОК «Алгоритм Успеха» И.В. Тяпугина

Должность подписывающего лица ФИО



нянтямнзт авря жуъяэЩХ
‘ЩЛГОФСЮСКРЙ(УЬЯЯСЛМ

иплом
'Награждается

призер III  степени
регионального симпозиума научно-исследовательских, 

работ и проектов обучающихся 
«Мои исследования — родному краю»

Емельянова Софья,

обучающаяся
МЯСУУ «Средняя общеобразовательная школа № 27 с углубленным  

изучением отдельнык предметов» Старооскрлъского городского округа

(руководитель Малахова Лбатьяна (Витальевна)

Начальник^ департамента образ 
‘Белгородской облает

Щпи&з департамента 
от 21

‘Е.Т. ЛГишина

й области



2021-2022 учебный год

Р Е Г И О Н А Л Ь Н Ы Й  Т У Р  Д Л Я  2 - 4  К Л А С С О В

«Деятельное добро»

Диплом III степени
по сумме всех соревновании

Морев Егор

МАО У  "СОШ No 27 с УИОП"

3 класс

председатель оргкомитета 
ОВИО «Наше наследие» 
к. и. н., декан историко-филолоГичеекбРО
факультета ПСТГУ свящ. Андрей П



ЛЛАУК «ЦЕНТР НАРОДНЫХ ПРОМЫСЛОВ»

ДИПЛОМ
II степени

межрегионального конкурса
новогодних сувениров ручной работы

••

«Ну и Елочка!»
в номинации

«Лучшая новогодняя игрушка»
категория (7-8 лет)

вручается

Софии
Хорошиловой

МАОУ «СОШ № 27 с УИОП» 
Руководитель Максименко Инна Сергеевна

Старый Оскол 
2021 год

Директор МАУК Центр народных промыслов»
И.В. Белых



ЛЛАУК «Ц ЕН ТР  Н А Р О Д Н Ы Х  П РО М Ы СЛ О В»

ДИПЛОМ
I степени

т
S Q

\

: V:; j  ' ' T4: ^  '■..

межрегионального конкурса
новогодних сувениров ручной работы

• •
«Ну и Елочка!»

в номинации
«Лучшая новогодняя игрушка»

категория (9-12 лет)

вручается

Владимиру
Логачеву

МАОУ «СОШ № 27 с УИОП» 
Руководитель Иванова Диана Викторовна

/ У  'л-кЪ *У-Ь7

f l  \Ч |g I
V. -v. w £  ' \  Директор МАУК Центр народных промыслов».

> - i x I  А  И.В. Белых

Старый Оскол 
2021 год



Конкурс видео -  мульт ипликационцыхроликов

Начальник
департамента образования

Белгородской области //*
/Д « ( Л р  
1г*о(\Начальник 

управления лесами 
Белгородской облает»* W 2£Sl

Е.Тйшина

В. Ечина

диплом
НАГРАЖДАЕТСЯ

экологический отряд «Экоактивисты»
обучающихся 3 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 

с углубленным изучением отдельных предметов» 
Старооскольского городского округа Белгородской области 

(рук. Аверина Г.Н., Тынянских Т.А.),

занявший ТРЕТЬЕ МЕСТО 

в областной акции «Сохраним леса от пожаров»

йй!



«бел го ро д с к и й  институ т  развития  обра зования»
(ОГАОУ ДПО «БелИРО»)

П РИ КАЗ

У / Г .2022 г. . . . . .  . „

Об итогах межрегионального заочного конкурса видеороликов
«Смотр строя и песни»

Во исполнение приказа ОГАОУ ДПО «БелИРО» от 31.01.2022 г. 
№ 61-ОД «О проведении регионального заочного конкурса видеороликов 
«Смотр строя и песни»

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить протокол итоговых результатов (приложение).
2. Наградить дипломами победителей, призеров и лауреатов 

регионального заочного конкурса видеороликов «Смотр строя и песни».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на проректора Москвитину Л.Н.

Проректор Е.Н. Юдина



127. Калмыков преподаватель - МАОУ «СОШ № 27 90 победитель
Виталий организатор ОБЖ с углубленным изучением
Михайлович отдельных предметов»
Аверина преподаватель - Старооскольский
Г аля

МЖвЯЙЯЙИМк
Николаевна

организатор городской округ 
Белгородской области

128. Калмыкова
Виктория
Викторовна

учитель истории и 
обществознания

МБОУ «Томаровская 
СОШ №1 имени Героя 
Советского Союза 
Шевченко А. И. 
Яковлевского городского 
округа Белгородской 
области»

67 призер

129. Коваленко
Дмитрий
Викторович

педагог
дополнительного 
образования, 
учитель ОБЖ

МБОУ «СОШ № 34» 
Старооскольского 
городского округа 
Белгородской области

65 призер

130. Кушнерева
Зарифа
Надыровна

преподаватель- 
организатор ОБЖ

ОГБОУ «Борисовская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза А.М. 
Рудого» Белгородской 
области

86 победитель

131. Кушнерева
Зарифа
Надыровна

преподаватель- 
организатор ОБЖ

ОГБОУ «Борисовская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза А.М. 
Рудого» Белгородской 
области

66 призер

132. Маслиёва
Елена
Александровна

учитель
иностранных языков

МБОУ «Томаровская 
СОШ № 1» Белгородской 
области

60 лауреат

133. Осипова
Лариса
Васильевна
Гуч
Надежда
Сергеевна

учитель физической 
культуры

учитель музыки

МБОУ «СОШ № 4» 
г. Белгорода

70 призер

134. Пеньков
Виктор
Иванович

учитель ОБЖ МБОУ «Песчанская 
СОШ»
Ивнянский район 
Белгородской области

76 победитель

135. Пивоваров
Сергей
Сергеевич

преподаватель- 
организатор ОБЖ

ОГБОУ «Чернянская 
СОШ № 4» Белгородской 
области

68 призер

136. Половников
Анатолий
Викторович

преподаватель -  
организатор ОБЖ

МБОУ «Троитцкая СОШ» 
Губкинский городской 
округ Белгородской 
области

84 победитель

137. Пономаренко
Константин
Михайлович

учитель ОБЖ МБОУ «Ладомировская 
СОШ Ровеньского района 
Белгородской области»

86 победитель


